



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE MONÇÃO

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019



EDIÇÃO N.º 703 – 04 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 18 DE JANEIRO DE 2022

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

- LEIS
- DECRETOS
- PORTARIAS
- LICITAÇÕES
- CONTRATOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL

LEIS



DIÁRIO OFICIAL

Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL

Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

PORTARIAS



DIÁRIO OFICIAL

Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Monção – MA, através do Pregoeiro e a Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 009/2021, torna público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 033/2021/CCL realizado/encerrado a sessão no dia 07 de dezembro de 2021 às 17:31:27 horas, tendo por OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em computadores, rede local, multifuncionais e impressoras com reposição de peças, visando atender as demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal de Monção/MA, feita no critério de julgamento Menor Preço por Item, sagrando-se Vencedoras as Empresas: E. B. ARAUJO COMERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 05.673.429/0001-63 - 1ª COLOCADA, nos itens: no ITEM 01 – R\$ 5.286,78 no ITEM 03 – R\$ 580,73 no ITEM 04 – R\$ 329,84 no ITEM 05 – R\$ 414,46 no ITEM 06 – R\$ 208,21 no ITEM 07 – R\$ 162,83 no ITEM 08 – R\$ 343,65 no ITEM 09 – R\$ 586,40 no ITEM 10 – R\$ 1.009,74 no ITEM 11 – R\$ 1.301,10 no ITEM 12 – R\$ 42,20 no ITEM 13 – R\$ 93,50 no ITEM 14 – R\$ 484,27 no ITEM 15 – R\$ 579,99 perfazendo no valor global de R\$ 818.008,94 (oitocentos e dezoito mil, oito reais e noventa e quatro centavos); a empresa TANIA MARIA M. PRAZERES COMÉRCIO EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 33.366.156/0001-40 - 1ª COLOCADA, nos itens: no ITEM 02 – R\$ 10.250,38 no ITEM 16 – R\$ 586,65 no ITEM 17 – R\$ 484,26 no ITEM 18 – R\$ 371,03 no ITEM 19 – R\$ 895,02 no ITEM 20 – R\$ 776,36 no ITEM 21 – R\$ 776,36 no ITEM 22 – R\$ 776,36 no ITEM 23 – R\$ 274,57 perfazendo no valor global de R\$ 1.326.650,88 (um milhão, trezentos e vinte e seis mil, seiscentos e cinquenta reais e oitenta e oito centavos). Tudo foi realizado de acordo com as disposições da Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006, o Decreto Federal nº 10.024/2019 e demais normas pertinentes à espécie, bem como demais legislações pertinentes ao assunto e em estrita observância com as normas definidas no edital e seus anexos da presente licitação. Monção – MA, 07 de dezembro de 2021.

CONTRATOS

ADJUDICAÇÃO. Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.º 033/2021. OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídicas(s) especializada(s) na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em computadores, rede local, multifuncionais e impressoras com reposição de peças, visando atender as demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal de Monção/MA. Amparo Legal: Decreto n.º 10.024/2019, Lei n.º 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei n.º 8.666/93, a Lei Complementar n.º 123/06 e demais normas pertinentes à espécie. De acordo com o art. 17, inciso IX do Decreto n.º 10.024/2019, ADJUDICA em favor das empresas: E. B. ARAUJO COMERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP (CNPJ/MF n.º 05.673.429/0001-63); e TANIA MARIA M. PRAZERES COMERCIO EIRELI – EPP (CNPJ/MF n.º 33.366.156/0001-40), referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.º 033/2021, de acordo com o Termo de Adjudicação nos autos do processo. Monção/MA, 08 de dezembro de 2021. Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 33/2021 VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 033/2021. PROCESSO N.º 027090811/2021. VIGÊNCIA: 12 meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR, Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão Eletrônico n.º 033/2021. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento "MENOR PREÇO", futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídicas(s) especializada(s) na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em computadores, rede local, multifuncionais e impressoras com reposição de peças, visando atender as demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal de Monção/MA.

Empresa: E. B. ARAUJO COMERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP	
CNPJ: 05.673.429/0001-63	Representante: Evanilde Bezerra Araújo CPF/MF n.º 769.540.723-20
Endereço: Rua Santo Antônio, n.º 235, Bairro Centro, Santa Inês – MA, CEP: 65.300-000	CONTATO: (98) 3653-1289, E-mail: centralinformatica@uol.com.br

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	PREÇO UNITÁRIO R\$	QTD	PREÇO TOTAL R\$
1	Manutenção preventiva e corretiva em computadores e rede local.	Serviço	Und	5.286,78	96	507.530,88
3	Placa Mae 1155/1150/1151 - COTA MEI/ME/EPP	PCWARE	Und	580,73	56	32.520,88
4	HD Sata 7200RMP 500GB - COTA MEI/ME/EPP	SEAGATE	Und	329,84	60	19.790,40
5	HD Sata 7200RMP 1TB - COTA MEI/ME/EPP	SEAGATE	Und	414,46	50	20.723,00
6	Memoria DDR3 4GB - COTA MEI/ME/EPP	MARKVISION	Und	208,21	68	14.158,28
7	Memoria DDR2 2GB - COTA MEI/ME/EPP	MARKVISION	Und	162,83	70	11.398,10

8	Processador Intel Celeron - COTA MEI/ME/EPP	INTEL	Und	343,65	56	19.244,40
9	Processador Intel Dual Core - COTA MEI/ME/EPP	INTEL	Und	586,40	40	23.456,00
10	Processador Intel I3 - COTA MEI/ME/EPP	INTEL	Und	1.009,74	30	30.292,20
11	Processador Intel I5 - COTA MEI/ME/EPP	INTEL	Und	1.301,10	28	36.430,80
12	Cooler p/Processador - COTA MEI/ME/EPP	MULTILASER	Und	42,20	56	2.363,20
13	Fonte ATX 450MPS - COTA MEI/ME/EPP	MULTILASER	Und	93,50	160	14.960,00
14	Memória DDR4 4GB - COTA MEI/ME/EPP	MARKVISION	Und	484,27	80	38.741,60
15	HD SSD 480GB - COTA MEI/ME/EPP	ADATA	Und	579,99	80	46.399,20
VALOR GLOBAL		818.008,94				

Empresa: TANIA MARIA M. PRAZERES COMERCIO EIRELI – EPP	
CNPJ: 33.366.156/0001-40	Representante: Tânia Maria Marinho Prazeres CPF/MF n.º 452.996.843-04
Endereço: Br. 222, Km 40, n.º 73, Bairro Centro, Vitória do Mearim – MA, CEP: 65350-000	CONTATO: (98) 98130-5630, E-mail: prolivetti@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	PREÇO UNITÁRIO R\$	QTD	PREÇO TOTAL R\$
2	Serviço técnico com revisão preventiva e limpeza de multifuncionais e impressoras laser	Serviço	Und	10.250,38	96	984.036,48
16	Conserto da fonte e revisão nas impressoras multifuncionais Brother - COTA MEI/ME/EPP	Serviços	Und	586,65	68	39.892,20
17	Conserto no sistema de tracionamento do papel, troca do sensor de reconhecimento do papel, revisão geral e limpeza nas multifuncionais - COTA MEI/ME/EPP	Serviços	Und	484,26	76	36.803,76
18	Troca da correia de transferência e revisão geral nas impressoras multifuncionais Brother - COTA MEI/ME/EPP	Serviços	Und	371,03	76	28.198,28
19	Troca da unidade laser e revisão geral nas impressoras multifuncionais Brother	Serviços	Und	895,02	68	60.861,36
20	Troca da West (lixeira) e revisão geral nas impressoras multifuncionais Brother - COTA MEI/ME/EPP	Serviços	Und	776,36	70	54.345,20

EDIÇÃO N.º 703 – 04 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 18 DE JANEIRO DE 2022

21	Troca do (kit) rolo de fusor, termistor, rolo de transferência, limpeza e revisão geral nas impressoras multifuncionais Brother	Serviços	Und	776,36	82	63.661,52
22	Troca do kit 1 (um) e revisão nas impressoras multifuncionais Brother - COTA MEI/ME/EPP	Serviços	Und	776,36	56	43.476,16
23	Troca do kit MP e revisão nas impressoras multifuncionais Brother - COTA MEI/ME/EPP	Serviços	Und	274,57	56	15.375,92
VALOR GLOBAL				1.326.650,88		

A íntegra da Ata de Registro de Preços encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Monção, na sala da Comissão Central de Licitação – CCL. Monção/MA, 14 de dezembro de 2021. Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO CONTRATUAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO CONTRATUAL. EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO ao Contrato nº 29092001/2021, Processo nº 030201061607/2021, Pregão Eletrônico SRP nº 020/2021/CCL. PARTES: FMS, CNPJ: 14.042.781/0001-91, e a empresa Ademar Castro Ferreira Junior Comercio e Serviços Eireli – EPP, CNPJ: 38.350.483/0001-27. Do Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto devida a existência pacificada da teoria da imprevisão nas relações entre a Administração Pública e o ente Privado, conforme a Lei nº 8.666/93, admitindo-se o realinhamento de preços de contrato administrativos, com a finalidade de reequilibrar as relações comerciais, principalmente em casos graves e fortuitos pelo fato da epidemia global causada pelo Covid-19 que ocasionou não apenas o aumento de preços nos insumos, mas também posterior queda dos mesmos, sobre o valor contratual original, com fundamentação legal no art. 57, inc. II e c/c art. 65, inc. I, alínea "b", e §1º, da Lei nº 8.666/93. Retificando-se os itens 01 e 02 para os preços unitários abaixo descritos. Perfazendo-se no Valor Global de R\$ 435.250,00 (quatrocentos e trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta reais). Ass.: 11/01/2022. Contratante: Kerliana Sena Silva - Secretária Municipal de Saúde. CONTRATADA: Ademar Castro Ferreira Junior – responsável legal Ademar Castro Ferreira Jr Com e Serv Eireli-EPP.

Kerliana Sena Silva - Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO CONTRATUAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO CONTRATUAL. EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO ao Contrato nº 29092002/2021, Processo nº 030201061607/2021, Pregão Eletrônico SRP nº 020/2021/CCL. PARTES: Fundeb, CNPJ: 30.548.817/0001-60, e a empresa Ademar Castro Ferreira Junior Comercio e Serviços Eireli – EPP, CNPJ: 38.350.483/0001-27. Do Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto devida a existência pacificada da teoria da imprevisão nas relações entre a Administração Pública e o ente Privado, conforme a Lei nº 8.666/93, admitindo-se o realinhamento de preços de contrato administrativos, com a finalidade de reequilibrar as relações comerciais, principalmente em casos graves e fortuitos pelo fato da epidemia global causada pelo Covid-19 que ocasionou não apenas o aumento de preços nos insumos, mas também posterior queda dos mesmos, sobre o valor contratual original, com fundamentação legal no art. 57, inc. II e c/c art. 65, inc. I, alínea "b", e §1º, da Lei nº 8.666/93. Perfazendo-se no Valor Global de R\$ 303.625,00 (trezentos e

três mil, seiscentos e vinte cinco reais). Ass.: 11/01/2022. Contratante: Raimunda Bonifacia Barros de Andrade - Secretária Municipal de Educação. CONTRATADA: Ademar Castro Ferreira Junior – responsável legal Ademar Castro Ferreira Jr Com e Serv Eireli-EPP. Raimunda Bonifacia Barros de Andrade - Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO CONTRATUAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO CONTRATUAL. EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO ao Contrato nº 29092003/2021, Processo nº 030201061607/2021, Pregão Eletrônico SRP nº 020/2021/CCL. PARTES: FMS, CNPJ: 20.283.243/0001-91, e a empresa Ademar Castro Ferreira Junior Comercio e Serviços Eireli – EPP, CNPJ: 38.350.483/0001-27. Do Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto devida a existência pacificada da teoria da imprevisão nas relações entre a Administração Pública e o ente Privado, conforme a Lei nº 8.666/93, admitindo-se o realinhamento de preços de contrato administrativos, com a finalidade de reequilibrar as relações comerciais, principalmente em casos graves e fortuitos pelo fato da epidemia global causada pelo Covid-19 que ocasionou não apenas o aumento de preços nos insumos, mas também posterior queda dos mesmos, sobre o valor contratual original, com fundamentação legal no art. 57, inc. II e c/c art. 65, inc. I, alínea "b", e §1º, da Lei nº 8.666/93. Retificando-se o item 04 para o preço unitário abaixo descrito. Perfazendo-se no Valor Global de R\$ 97.000,00 (noventa e sete mil reais). Ass.: 11/01/2022. Contratante: Kedma Oliveira Nussrala - Gestora do FMS (Ordenadora de Despesas). CONTRATADA: Ademar Castro Ferreira Junior – responsável legal Ademar Castro Ferreira Jr Com e Serv Eireli-EPP. Kedma Oliveira Nussrala - Gestora do FMS (Ordenadora de Despesas).

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 12010801/2022.

Processo nº 00401220108/2021/CCL. Pregão Presencial SRP nº 08/2021/CCL. Contratante: FMS, CNPJ: 14.042.781/0001-91. Contratada: M. R. COMÉRCIO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, CNPJ: 26.887.971/0001-99. Objeto: futura e eventual prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para os veículos da frota oficial suprimindo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com entrega parcelada. Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93. Recurso: Ficha 510 02.13 Fundo Municipal de Saúde 10.122.0119.2041.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros – pessoa jurídica Ficha 505 02.13 Fundo Municipal de Saúde 10.122.0119.2041.00003.3.90.30.00 material de consumo. Valor total: R\$ 313.387,47 trezentos e treze mil, trezentos e oitenta e sete reais e quarenta e sete centavos). Ass.: 12/01/2022. Vigência: até 31/12/2022. Kerliana Sena Silva – Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 12010802/2022.

Processo nº 00401220108/2021/CCL. Pregão Presencial SRP nº 08/2021/CCL. Contratante: Fundeb, CNPJ: 30.548.817/0001-60. Contratada: M. R. COMÉRCIO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, CNPJ: 26.887.971/0001-99. Objeto: futura e eventual prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para os veículos da frota oficial suprimindo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, com entrega parcelada. Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93. Recurso: 02.10 Fundeb 02.10.12.361.0150 2.028 3.3.90.30.00; 02.10.12.365.0160 2.029 3.3.90.30.00; 02.10.12.365.0160 2.030 3.3.90.30.00;



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE MONÇÃO

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019



4

EDIÇÃO N.º 703 – 04 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 18 DE JANEIRO DE 2022

02.10.12.366.0165 2.031 3.3.90.30.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Valor total: R\$ 299.979,71, (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e setenta e nove reais e setenta e uma centavos). Ass.: 12/01/2022. Vigência: até 31/12/2022. Raimunda Bonifácia Barros de Andrade – Secretária Municipal de Educação.

HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo nº 027090811 / 2021. Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídicas(s) especializada(s) na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em computadores, rede local, multifuncionais e impressoras com reposição de peças, visando atender as demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal de Monção/MA, objeto da presente licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 033/2021 em favor das empresas: E. B. ARAUJO COMERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 05.673.429/0001-63, nos itens: no ITEM 01 – R\$ 5.286,78 no ITEM 03 – R\$ 580,73 no ITEM 04 – R\$ 329,84 no ITEM 05 – R\$ 414,46 no ITEM 06 – R\$ 208,21 no ITEM 07 – R\$ 162,83 no ITEM 08 – R\$ 343,65 no ITEM 09 – R\$ 586,40 no ITEM 10 – R\$ 1.009,74 no ITEM 11 – R\$ 1.301,10 no ITEM 12 – R\$ 42,20 no ITEM 13 – R\$ 93,50 no ITEM 14 – R\$ 484,27 no ITEM 15 – R\$ 579,99 perfazendo no valor global de R\$ 818.008,94 (oitocentos e dezoito mil, oito reais e noventa e quatro centavos); a empresa TANIA MARIA M. PRAZERES COMÉRCIO EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 33.366.156/0001-40, nos itens: no ITEM 02 – R\$ 10.250,38 no ITEM 16 – R\$ 586,65 no ITEM 17 – R\$ 484,26 no ITEM 18 – R\$ 371,03 no ITEM 19 – R\$ 895,02 no ITEM 20 – R\$ 776,36 no ITEM 21 – R\$ 776,36 no ITEM 22 – R\$ 776,36 no ITEM 23 – R\$ 274,57 perfazendo no valor global de R\$ 1.326.650,88 (um milhão, trezentos e vinte e seis mil, seiscentos e cinquenta reais e oitenta e oito centavos), conforme condições contidas no Termo de Homologação nos autos do processo. Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Monção/MA, 13 de dezembro de 2021. Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

CÂMARA MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL
Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL
Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL
Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL
Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM
PREFEITURA MUNICIPAL MONÇÃO - MA
PRAÇA PRESIDENTE KENNEDY S/N- CENTRO - CEP: 65.360-000
e-mail: gabinete@moncao.ma.gov.br
<http://www.moncao.ma.gov.br/>
EDIÇÃO: DOM PMM 703º
04 PÁGINAS – ANO IV

FORMATO DIGITAL
DOWNLOAD DISPONÍVEL
<http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm>

